PAGE
6

ATA DA 30ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2003.

PRESIDÊNCIA:
Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS

Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO

SECRETARIA:
Vereador LUIZ ALBERTO BUENO

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano dois mil e três, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 30ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de setembro do ano dois mil e três, a qual foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CLAUDIÃO, EDNEI CARREIRA, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA e LUIZ RUBIO.  Vereador Ausente: MAURO MAILHO. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP. Nºs. 503/03, 504/03, 482/03, 483/03, 506/03, 475/03, 466/03, 509/03, 459/03, 508/03, 713/03, 516/03, 511/03, 486/03, 487/03, 488/03, 499/03, 489/03, 490/03, 500/03, 515/03, 514/03, 491/03, 492/03, 493/03, 494/03, 512/03, 501/03, 495/03, 496/03, 497/03, 498/03, 510/03, 403/03, 403/03, 403-A, 535/03, em atenção aos Requerimentos nºs. 688/03, 691/03, 701/03, 704/03, 706/03, 708/03, 709/03, 710/03, 711/03, 712/03, 713/03, 718/03, 719/03, 722/03, 723/03, 724/03, 725/03, 730/03, 731/03, 732/03, 733/03, 734/03, 735/03, 738/03, 740/03, 741/03, 743/03, 744/03, 745/03, 746/03, 747/03, 749/03, 751/03, 763/03, 765/03, 775/03; do Senador Eduard Suplicy, em atenção ao Requerimento nº. 810/03; do Centro Paula Souza, Ofício nº. 759/2003-GDS, em atenção ao Requerimento nº. 817/03; da Telefônica, em atenção ao Requerimento nº. 842/03; da Telefônica, em atenção ao Ofício recebido em 10/09/03; da Anatel, Ofício nº. 588/03, em atenção ao Requerimento nº. 645/03; da Embraer, encaminhando o Relatório Anual e Relatório Social  da empresa, referentes ao ano de dois mil e dois, que abordam eventos e resultados financeiros da Companhia; da TV Cultura -Produção do Programa Viola Minha Viola, convidando para a gravação do Programa Viola Minha Viola, que acontecerá no próximo dia vinte e seis de setembro, na Fazenda Lageado; do Projeto Axé, convidando para o Seminário para Educadores Sociais em Botucatu, que acontecerá no período de vinte e nove de setembro a três de outubro, no Teatro Gino Carbonari; da Direção do Centro Técnico Aeroespacial - CTA, em atenção ao Requerimento de Pesar nº. 790/03. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 102/2003- de iniciativa do Vereador RENALDINHO, que autoriza o Executivo a doar área ao CDHU para construção de casas populares. 02) PROJETO DE LEI Nº. 103/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de lotes de terrenos à Associação Fraternal Pelicano. 03) PROJETO DE LEI Nº. 104/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que institui o Sistema Municipal de Auditoria, Controle e Avaliação no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 024/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre a: inclusão de projeto e objetivo constante no Anexo III da Lei Complementar nº. 312 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003; abertura de crédito adicional especial até o limite de R$ 6.000,00; subvenção ao Consórcio Intermunicipal para o desenvolvimento do Turismo Regional - Pólo Cuesta. 05) PROJETO DE LEI Nº. 030/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constante no Anexo II, da Lei Complementar 267, de 17 de setembro de 2001 - Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005. (Criação de cargos e empregos) 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 031/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre a inclusão de projetos e objetivos constantes no Anexo III da Lei Complementar nº. 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003. (Criação de cargos e empregos). 07) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 032/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal e dá outras providências. (Criação de cargos e empregos). REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 921/03, 922/02 e 923/03. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 860/03, 867/03, 905/03, 906/03 e 907/03; do Vereador LOURENÇÃO, nºs. 890/03, 891/03, 912/03 e 913/03; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, JOEL DIVINO e JUNIOR COLENCI, nº. 892/03; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 893/03; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI, nº. 894/03; do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 895/03, 901/03 e 914/03; dos Vereadores REINALDINHO e ZÉ FERNANDES, nº. 896/03; dos Vereadores REINALDINHO, ZÉ FERNANDES e CULA, nº. 897/03; dos Vereadores MAURO MAILHO e JUNIOR COLENCI, nº. 898/03; do Vereador JUNIOR COLENCI, nºs. 899/03 e 900/03; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 902/03, 903/03, 919/03 e 920/03; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 904/03; dos Vereadores REINALDINHO, ZÉ FERNANDES e CULA, nº. 908/03 e 909/03; do Vereador REINALDINHO, nº. 910/03; do Vereador CALDAS, nºs. 911/03, 917/03 e 918/03; dos Vereadores CALDAS, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, EDNEI CARREIRA e SARGENTO CHAVARI, nº. 915/03; dos Vereadores CALDAS e DIMAS, nº. 916/03. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CAIO BENTIVENHA, nº. 046/03; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 047/03. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador GERALDO VIEIRA, nºs. 213/03 e 214/03; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 215/03 e 216/03; dos Vereadores CLAUDIÃO  e CARLOS TRIGO; nº. 217/03; dos Vereadores CLAUDIÃO e CULA, nºs. 218/03 e 219/03. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador CALDAS. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou a suspensão do Grande Expediente em virtude da visita do Dr. Wanderlei da Silva Paganini a esta Casa de Leis, ocasião em que prestará esclarecimentos sobre a SABESP. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou que após o pronunciamento do Dr. Wanderlei da Silva Paganini, os trabalhos fossem suspensos por trinta minutos, para que parte do Grande Expediente fosse preservado. O Senhor Presidente informou que naquela noite convidados também iriam prestar esclarecimentos sobre o uso de agrotóxicos, e os trabalhos já seriam suspensos por trinta minutos. Pela ordem, o Vereador CALDAS explicou que sua solicitação era para que os trabalhos fossem suspensos por mais trinta minutos, após a apresentação do Dr. Wanderlei da Silva Paganini. Pela ordem, o Vereador EDNEI CARREIRA disse que não usaria seu tempo no Grande Expediente em virtude da importância do assunto que seria tratado pelo Superintendente da SABESP. Em seguida, o Senhor Presidente deu início a Tribuna Livre, convidando o Dr. Wanderlei da Silva Paganini para fazer uso da palavra. Após o pronunciamento do Dr. Wanderlei Paganini, os Senhores Vereadores fizeram perguntas, que foram prontamente respondidas, bem como apresentaram opiniões. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou que os trabalhos fossem suspensos por mais dez minutos. O Senhor Presidente explicou que não poderia atender a solicitação, pois o Regimento Interno não permitia. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI explicou que após a reabertura dos trabalhos pediria a suspensão por mais dez minutos. O Senhor Presidente informou que a suspensão por dez minutos iria prejudicar os convidados que iriam usar a Tribuna de Oradores. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou que seu pedido fosse apreciado pelo Plenário. Pela ordem, o Vereador CALDAS frisou que o pedido do Vereador Sargento Chavari fosse apreciado pelo Plenário, e que dez minutos do tempo destinado a discussão da Capina Química fosse usado pelo Dr. Wanderlei Paganini. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada para o Grande Expediente. Feita a chamada constatou-se a ausência do Vereador MAURO MAILHO. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou a suspensão dos trabalhos por quinze minutos. O Senhor Presidente explicou que a referida suspensão não era regimental. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou que seu pedido de suspensão do Grande Expediente fosse votado pelo Plenário. Colocado em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, foi REJEITADO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a Tribuna de Oradores "Vereador Plínio Paganini" os Vereadores EDNEI CARREIRA; o Vereador CALDAS, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO e LUIZ RUBIO; o Vereador LUIZ RUBIO; o Vereador CAIO BENTIVENHA, aparteado pelos Vereadores JOEL DIVINO e LUIZ RUBIO; o Vereador JOEL DIVINO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente informou que conforme solicitação do Vereador Caio Bentivenha, o Senhor Hélio Carlos Fogueiral, DD. Chefe da Casa da Agricultura e a Senhora Maria Therezinha Barriquelo Alves, DD. Diretora Técnica de Divisão da Vigilância Sanitária da DIR XI, foram convidados para prestarem esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei nº. 055/2003. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou nova chamada dos Senhores Vereadores. Feita a chamada constatou-se a presença dos Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Logo após, fizeram uso da palavra os Senhores Hélio Carlos Fogueiral e Maria Therezinha Barriquelo Alves, que após os seus pronunciamentos prontamente responderam as perguntas formuladas pelos Senhores Vereadores. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença de dezesseis Vereadores e a ausência do Vereador MAURO MAILHO. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 068/2003- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre a doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à Essencialis Cosmética Natural Ltda. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou o adiamento do referido Projeto por uma sessão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 055/2003, COM EMENDAS- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, CAIO BENTIVENHA, JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO e SARGENTO CHAVARI, que disciplina o uso de agrotóxicos da classe dos herbicidas, para a chamada "Capina Química", no âmbito da zona urbana do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS, que solicitou ao Vereador Nenê Bueno que retirasse a Emenda nº. 01/2003, de sua autoria. Pela ordem, o Vereador NENÊ BUENO disse que a Emenda nº. 01/2003 deverá ser apreciada pelo Plenário. Também usou a palavra o Vereador EDNEI CARREIRA, aparteado pelos Vereadores CALDAS, ZÉ FERNANDES e DIMAS. Colocado em votação o Projeto, salvo Emendas, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador EDNEI CARREIRA solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, LOURENÇÃO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO, totalizando 10 (dez) votos. Foram contrários os Vereadores: DIMAS, CLAUDIÃO, EDNEI CARREIRA, ZÉ FERNANDES e NENÊ BUENO, totalizando 05 (cinco) votos. Colocada em votação ao Emenda Modificativa nº. 01, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Caldas declarou seu voto: "Embora eu tenha me manifestado pela rejeição da Emenda, após entendimentos com o líder do Prefeito, entendi que a matéria poderia ser encaminhada desta forma. Estou justificando meu voto favorável a Emenda". Colocada em votação a Emenda Aditiva nº. 02, foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou a verificação de votação da referida Emenda. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, LOURENÇÃO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO, totalizando 10 (dez) votos. Foram contrários os Vereadores: DIMAS, CLAUDIÃO, EDNEI CAREIRA, ZÉ FERNANDES e NENÊ BUENO, totalizando 05 (cinco) votos. 03) PROJETO DE LEI Nº. 065/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que institui campanha de divulgação sobre as conseqüências do uso indiscriminado de medicamentos pelas pessoas da 3ª. Idade e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04)PROJETO DE LEI Nº. 075/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que estabelece a obrigatoriedade das Unidades Básicas de Saúde do Município a distribuírem senhas para atendimento das consultas médicas. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou o adiamento do referido Projeto por uma sessão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 079/2003, COM EMENDA- de iniciativa da MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, que fixa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Botucatu para a legislatura de 2005 a 2008. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou o adiamento do referido Projeto por seis sessões. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES disse que apresentou sua justificativa de Vista ao referido Projeto. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura da referida justificativa. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: DIMAS, EDNEI CARREIRA, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO e CAIO BENTIVENHA, totalizando 05 (cinco) votos. Foram contrários os Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, LOURENÇÃO, LUIZ RUBIO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO, totalizando 10 (dez) votos.Usaram a palavra o Vereador CULA, aparteado pelo Vereador ZÉ FERNANDES; o Vereador DIMAS, aparteado pelo Vereador CULA; o Vereador CAIO BENTIVENHA, aparteado pelos Vereadores CULA e GERALDO VIEIRA; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores JUNIOR COLENCI e CALDAS; o Vereador EDNEI CARREIRA, aparteado pelo Vereador CAIO BENTIVENHA. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou que ficasse registrado em Ata que foi o único Vereador a votar contra o referido Projeto. Colocada em votação a Emenda, foi REJEITADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA solicitou que ficasse registrado em Ata seu foto favorável a referida Emenda. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO perguntou se todos os Vereadores haviam votado contra a Emenda. O Senhor Presidente respondeu que sim. 06) PROJETO DE LEI Nº. 092/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de José de Oliveira (Juca), a Rua G", do loteamento do Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07) PROJETO DE LEI Nº. 094/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de José Tarrento, a Rua "H", do loteamento Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 098/2003- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de Guerino Cruzolini a Rua "F", do loteamento Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..................................................Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador LUIZ ALBERTO BUENO.

SGPV/sgpv.